Дело № 5-229/36/2024
УИД 23MS0267-01-2024-001527-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2024 года							   г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым       Гончаров С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Юсупова Арсена Алиевича,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Юсупова А.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
31 мая 2024 года в 23 часа 18 минут по адресу: Краснодарский край, Темрюкский район, на а/д А-290 Новороссийск-Керчь 95 км, водитель Юсупов А.А., управляя автомобилем *** с г.р.з. ***, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением двойной сплошной линии дорожной разметки 1.3 ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Юсупов А.А. в суде вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном.
Мировой судья, заслушав Юсупова А.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
 В силу п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Горизонтальная разметка 1.1 ПДД РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Судом установлено, что 31 мая 2024 года в 23 часа 18 минут по адресу: Краснодарский край, Темрюкский район, на а/д А-290 Новороссийск-Керчь 95 км, водитель Юсупов А.А., управляя автомобилем ***с г.р.з. ***, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления инспектором ДПС протокола от 31 мая 2024 года 23 АП № 633790 об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Юсупов А.А. (л.д. 2).
Мировой судья учитывает, что совокупность имеющихся в материалах дела доказательств достаточна для подтверждения юридически значимых обстоятельств, вынесения законного и обоснованного решения.
Юсупов А.А., как участник дорожного движения, управляющий автомобилем - источником повышенной опасности, обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования правил дорожного движения, сигналов светофоров, знаков и разметки. Вместе с тем, данную обязанность водитель Юсупов А.А.  не выполнил.
Таким образом, действия Юсупова А.А.  подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 указанной статьи.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному.
Согласно статьи 4.2 КоАП РФ, признание вины и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельством, смягчающим ответственность виновного.
Согласно статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Юсупова А.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Юсупова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району) КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651000, номер счета получателя 03100643000000011800 в ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, кор./сч. 40102810945370000010, УИН ***, КБК 18811601123010001140, наименование платежа – штраф по делу № 5-229/36/2024.
Разъяснить Юсупову А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Юсупову А.А., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Юсупову А.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                  С.А. Гончаров